
TRIBUNALE CIVILE DI L'AQUILA
AVVISO DI VENDITA SENZA INCANTO

ESECUZIONE N. 135/2014
Il sottoscritto Dr. Federico Magnante Trecco, Notaio in L'Aquila, dele-
gato dal Giudice dell'Esecuzione Dr. Emanuele Petronio con ordinanza
dell'11 settembre 2020 integrata con provvedimenti del 31 marzo 2021 e
del 22 dicembre 2021 e rinnovata con provvedimenti del 15 giugno 2023 e
del 7 febbraio 2024

AVVISA CHE
il giorno 17 gennaio 2025 alle ore 12

nel proprio studio in L'Aquila, Via Verdi n. 18 procederà alla
A)

QUINTA VENDITA SENZA INCANTO
ai sensi dell'art. 570 c.p.c. e segg., dei seguenti immobili, nello sta-
to di fatto e di diritto in cui si trovano, con tutte le eventuali per-
tinenze, accessioni, ragioni e azioni, servitù attive e passive, il tut-
to come meglio descritto nella relazione di stima depositata agli atti
della procedura e precisamente:

LOTTO 1
Piena proprietà di immobili siti in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa, Via Costa Paradiso s.n.c. e precisamente:
- porzione di fabbricato (edificio 1, interno 1) articolata su due pia-
ni composta da locali deposito al piano terra e abitazione al piano pri-
mo, censita nel Catasto Urbano al foglio 4 n. 12 sub. 1 (Categ. A/4) e
sub. 2 (Categ. C/6);
- area urbana censita nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 13;
- fabbricato rurale diruto (edificio 3) censito nel Catasto Terreni al
foglio 4 n. 14.
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 6.583,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 4.938,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 105,00
LOTTO 2

Piena proprietà di immobili siti in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- porzione di fabbricato in Via Costa Paradiso nn. 65-67 (edificio 4,
interni 1-2), composta da depositi al piano terra, censita nel Catasto
Urbano al foglio 4 n. 23 sub. 1 (Categ. C/6) e sub. 4 (Categ. C/2) e
nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 23 sub. 2 e sub. 3;
- porzioni di fabbricato in Via della Pineta nn. 24-26 (edificio 5 in-
terni 1-2), composta da locali deposito al piano seminterrato e al pia-
no primo, censite nel Catasto Urbano al foglio 4 n. 33 sub. 3 (Categ.
C/6) e sub. 2 (Categ. C/2);
- terreno agricolo di mq. 46 ubicato in Via Costa Paradiso s.n.c. censi-
to nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 24.
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 5.097,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 3.823,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 105,00
LOTTO 3

Piena proprietà di immobili siti in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- porzione di fabbricato in Via Costa Paradiso s.n.c. (edificio 7, in-
terno 1), composta da depositi al piano terra e primo, censita nel Cata-
sto Urbano al foglio 4 n. 1639 (Categ. C/6);
- terreno agricolo ubicato in Via Costa Paradiso s.n.c. censito nel Ca-
tasto Terreni al foglio 4 n. 1825;
- terreno agricolo ubicato di mq. 35 in Via Costa Paradiso s.n.c. censi-
to nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 1824.
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 5.162,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 3.872,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 85,00
LOTTO 4

Piena proprietà di immobile sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- edificio diruto in Via Costa Paradiso s.n.c. (edificio 10), censito



nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 26 (area rurale).
PREZZO BASE D'ASTA EURO 330,00

OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 248,00
OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 12,00

LOTTO 5
Piena proprietà di immobile sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- fabbricato rurale in Via Costa Paradiso n. 34 (edificio 11), censito
nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 56 sub. 4.
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 507,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 381,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 12,00
LOTTO 6

Piena proprietà di immobile sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- fabbricato rurale in Via Costa Paradiso nn. 19, 21 e 23 (edificio
12), censito nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 68 sub. 1 e sub. 2 e n.
69.
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 7.545,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 5.659,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 85,00
LOTTO 7

Piena proprietà di immobile sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- porzione di fabbricato in Via Costa Paradiso n. 83 (edificio 13), cen-
sita nel Catasto Urbano al foglio 4 n. 5 sub. 9 (Categ. A/3);
- porzione di fabbricato in Via Boacchio (edificio 14), censita nel Ca-
tasto Urbano al foglio 4 n. 5 sub. 10 (Categ. C/2).
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 19.719,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 14.790,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 212,00
LOTTO 8

Piena proprietà di immobili siti in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- appartamento e pertinenze ubicate in palazzo storico in Via Mezzo Ri-
pa n. 54 (edificio 15, interno 1), censiti nel Catasto Urbano al foglio
4 n. 140 sub. 3 (Categ. C/2), sub. 4 (Categ. C/2), sub. 5 (Categ. C/6),
sub. 6 (Categ. A/6), sub. 11 (Categ. A/6), sub. 13 (Categ. A/4).
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che a segui-
to del sisma del 6 aprile 2009 gli immobili sono stati dichiarati inagi-
bili.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 73.180,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 54.885,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 844,00
LOTTO 11

Piena proprietà di immobili sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Strada
Comunale Ripa/San Nicandro e precisamente:
- terreni agricoli parzialmente edificabili di totali mq. 1.690, censi-
ti nel Catasto Terreni al foglio 4 n. 82, n. 1760 e n. 83.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 2.675,00 (oltre I.V.A. di legge)
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 2.007,00 (oltre I.V.A. di legge)
OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 43,00

B)
TERZA VENDITA SENZA INCANTO

ai sensi dell'art. 570 c.p.c. e segg., del seguente immobile, nello sta-
to di fatto e di diritto in cui si trova, con tutte le eventuali perti-
nenze, accessioni, ragioni e azioni, servitù attive e passive, il tutto
come meglio descritto nella relazione di stima depositata agli atti del-
la procedura e precisamente:

LOTTO 9
Piena proprietà di immobile sito in Comune di Fagnano Alto (AQ), Frazio-
ne Ripa e precisamente:
- fabbricato di recente costruzione in Strada Comunale Ripa/San Nican-
dro (edificio 16), articolato su cinque livelli e composto da unità re-



sidenziali nei due piani fuori terra e sottotetto, da un primo piano se-
minterrato a destinazione commerciale e da magazzini, locali tecnici e
boxes al secondo piano seminterrato, censito nel Catasto Urbano al fo-
glio 4 n. 1835 sub. 5 (Categ. C/6), sub. 6 (Categ. C/6), sub. 7 (Categ.
C/6), sub. 8 (Categ. C/6), sub. 9 (Categ. C/6), sub. 10 (Categ. C/6),
sub. 11 (Categ. C/6), sub. 12 (Categ. C/6), sub. 13 (Categ. C/2), sub.
14 (Categ. C/2), sub. 15 (Categ. D/7), sub. 16 (Categ. D/7), sub. 17
(Categ. A/2), sub. 18 (Categ. A/2), sub. 19 (Categ. A/2), sub. 20 (Ca-
teg. A/2), sub. 21 (Categ. A/2), sub. 22 (Categ. A/2), sub. 23 (Categ.
A/2), sub. 24 (Categ. A/2), sub. 25 (Categ. A/2), sub. 27 (Categ. A/2),
sub. 28 (Categ. A/2), sub. 29 (Categ. A/2).
Nella perizia depositata agli atti della procedura si legge che "il fab-
bricato è stato realizzato nel 2010 pertanto non ha subito danni a cau-
sa del sisma del 6 aprile 2009. L'intero fabbricato è oggetto di proce-
dura penale n. 2925/2015 presso la Procura della Repubblica per abuso e-
dilizio legato alla mancanza del parere paesaggistico e per le porzioni
di sottotetto ad uso residenziale eccedenti le volumetrie realizzabi-
li". Nella relazione integrativa depositata agli atti della procedura
si legge che "l'immobile è potenzialmente sanabile ma qualsiasi tipo di
sanatoria deve essere concordata con l'Amministrazione Comunale. Inol-
tre risulta impossibile determinare la tipologia di lavorazioni necessa-
rie per l'ottenimento della sanatoria, la consistenza delle stesse e i
relativi costi". Fermo restando che, l'eventuale sanatoria sarà onere e
a carico dell'aggiudicatario.

PREZZO BASE D'ASTA EURO 600.399,00
OFFERTA MINIMA VALIDA EURO 450.300,00

OFFERTA MINIMA IN AUMENTO (nel caso di gara) EURO 5.907,00
La vendita senza incanto avrà luogo secondo le seguenti modalità e con-
dizioni:
1) le offerte di acquisto redatte in carta legale (bollo Euro 16,00) do-
vranno essere presentate in busta chiusa entro le ore 12 del giorno pre-
cedente la data della vendita, presso lo studio del Notaio delegato in
L'Aquila, Via Verdi n. 18, ove si svolgeranno tutte le attività che, a
norma degli artt. 571 e seguenti cod. proc. civ., dovrebbero essere com-
piute in Cancelleria o davanti al Giudice dell'Esecuzione o a cura del
Cancelliere o del Giudice dell'Esecuzione;
2) sull'esterno della busta saranno annotati, a cura del ricevente, il
nome (previa identificazione) di chi materialmente provvede al deposito
dell'offerta (che potrà anche essere persona diversa dall'offerente),
il nome del professionista delegato e la data fissata per l'esame delle
offerte. Nessun'altra indicazione dovrà essere apposta sulla busta;
3) l'offerta dovrà contenere:
a) se l'offerente è una persona fisica, le sue generalità complete (co-
gnome, nome, luogo e data di nascita, residenza, codice fiscale, stato
civile e, se coniugato, autodichiarazione in ordine al regime patrimo-
niale della famiglia e, qualora fosse coniugato in regime di comunione
legale, anche i corrispondenti dati del coniuge) e recapito telefonico;
se l'offerente è una società o altro ente, dovrà essere allegato idoneo
certificato del registro delle imprese da cui risulti l'attuale vigenza
della persona non fisica con enunciazione della spettanza dei poteri di
rappresentanza legale e di offerta, unitamente alla copia fotostatica
di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale
del legale rappresentante; se l'offerente è minorenne l'offerta dovrà
essere sottoscritta dai genitori, previa autorizzazione del giudice tu-
telare;
b) i dati identificativi del bene per il quale l'offerta è proposta;
c) l'indicazione del prezzo che non potrà essere inferiore a quello ba-
se sopra indicato in misura superiore ad un quarto, a pena di ineffica-
cia;
d) il termine di pagamento del prezzo e degli oneri tributari che non
potrà comunque essere superiore a 60 (sessanta) giorni dalla data di ag-
giudicazione;
e) l'espressa dichiarazione di aver preso visione della relazione di
stima;
4) qualora siano posti in vendita nella medesima procedura e alla stes-
sa data più beni simili, si potrà fare una unica offerta valida per più
lotti dichiarando però di volerne acquistare uno solo; in tal caso l’ag-
giudicazione di uno dei lotti non rende obbligatorio l’acquisto degli
altri; qualora i lotti omogenei abbiano prezzi differenti, l’offerta
non potrà essere inferiore al prezzo più alto;
5) all'offerta dovrà essere allegata, nella stessa busta, copia fotosta-
tica di un documento di identità in corso di validità e del codice fi-
scale dell'offerente nonchè un assegno circolare non trasferibile inte-



stato al notaio delegato con l'indicazione "Es. n. 135-2014 Lotto
....." dell'importo pari al 10% del prezzo offerto (a titolo di cauzio-
ne), che sarà trattenuto in caso di decadenza dall’aggiudicazione; ove
l’offerta riguardi più lotti ai sensi del precedente punto 4), potrà
versarsi una sola cauzione, determinata con riferimento al lotto di mag-
gior prezzo;
6) al momento dell'offerta l'offerente dovrà dichiarare la residenza o
eleggere domicilio nel Comune nel quale ha sede il Tribunale: in mancan-
za le comunicazioni verranno fatte presso la Cancelleria;
7) l'offerta è irrevocabile, con le eccezioni previste dall'art. 571
c.p.c.. Attesa l'irrevocabilità dell'offerta, la persona in essa indica-
ta come futura intestataria del bene non è tenuta a presenziare alla
riunione; in mancanza, tuttavia, sarà precluso all'offerente partecipa-
re all'eventuale gara (ex art. 573 c.p.c.);
8) l’aggiudicatario è tenuto al pagamento degli oneri tributari e delle
spese per l'attività svolta dal professionista delegato conseguenti
all’acquisto del bene; il relativo importo sarà comunicato successiva-
mente all’aggiudicazione dal delegato ed il relativo pagamento dovrà es-
sere effettuato entro il medesimo termine fissato per il saldo del prez-
zo;
9) salvo quanto disposto nel successivo punto 10), l’importo del prezzo
di aggiudicazione (dedotta la cauzione prestata) e delle spese, dovran-
no essere versati, entro il termine indicato nell’offerta, mediante de-
posito presso lo studio del delegato con assegni circolari non trasferi-
bili, intestati al delegato stesso;
10) ove l'immobile sia gravato da ipoteca iscritta a garanzia di mutuo
concesso ai sensi del T.U. 16 luglio 1905 n. 646, richiamato dal D.P.R.
21 gennaio 1976 n. 7 ovvero ai sensi dell'art. 38 D.Lgs. n. 385/1993,
l'aggiudicatario dovrà versare direttamente all'Istituto mutuante, ai
sensi dell'art. 41 del suddetto D.Lgs., nel termine indicato nell'offer-
ta, la parte del prezzo corrispondente al credito dell'Istituto per ca-
pitale, interessi, accessori e spese di procedura nonchè depositare l'e-
ventuale residuo con le modalità già indicate; entro 10 (dieci) giorni
successivi al pagamento, l'aggiudicatario dovrà consegnare al delegato
l'originale della quietanza rilasciata dall'Istituto di Credito. A tal
fine il suddetto Istituto è inviato a depositare in Cancelleria e pres-
so lo studio del Notaio delegato, entro il termine di scadenza relativo
alla presentazione delle offerte, nota di precisazione del proprio cre-
dito e modalità di versamento;
11) in caso di mancato versamento del saldo prezzo entro il termine in-
dicato nell’offerta, l'aggiudicazione sarà revocata e sarà disposto
l’incameramento della cauzione;
12) l’esame delle offerte verrà effettuato presso lo studio del delega-
to e le buste saranno aperte alla presenza degli offerenti, nel giorno
e nell'ora sopra indicati. Saranno dichiarate inefficaci: le offerte
presentate oltre il termine fissato; quelle che indichino un prezzo in-
feriore a quello minimo indicato nell’avviso di vendita, in misura supe-
riore ad un quarto; quelle che non siano accompagnate dalla cauzione di
cui al precedente punto 5);
13) qualora per l’acquisto del medesimo bene siano state proposte più
offerte valide, si procederà a gara sulla base dell’offerta più alta;
nel corso di tale gara ciascuna offerta in aumento, da effettuarsi nel
termine di sessanta secondi dall’offerta precedente, non potrà essere
inferiore a quanto sopra indicato; il bene verrà definitivamente aggiu-
dicato a chi avrà effettuato il rilancio più alto;
14) se la gara non può avere luogo per mancanza di adesione degli offe-
renti, il professionista delegato può disporre la vendita a favore del
maggiore offerente, salvo che l’offerta sia inferiore al prezzo posto a
base di gara e sia stata fatta istanza di assegnazione ex art. 588
c.p.c; qualora le due maggiori offerte siano per lo stesso prezzo, ove
gli offerenti non aderiscano alla gara proponendo almeno un rialzo, sal-
vo il caso che debba procedersi ad assegnazione ai sensi dell’art. 588
c.p.c., conformemente a quanto sopra specificato, il bene verrà aggiudi-
cato all’offerente che, nell’ordine: avrà presentato la cauzione più al-
ta; avrà indicato il minor termine per il versamento del saldo prezzo;
avrà depositato per primo la busta;
15) nel caso in cui un creditore abbia proposto, nel termine di dieci
giorni prima della data fissata per la vendita, istanza di assegnazione
ex art. 589 c.p.c., ove la vendita non abbia luogo, nelle ipotesi di
cui al precedente punto 14), il bene sarà assegnato al creditore istan-
te sulla base del prezzo base stabilito per l’esperimento di vendita in
relazione al quale la domanda di assegnazione è stata formulata;
16) in caso di aggiudicazione a seguito di gara tra gli offerenti ex



art. 573 cod. proc. civ., il termine per il deposito del saldo del prez-
zo e delle spese sarà comunque quello indicato nell’offerta dall’aggiu-
dicatario;
17) non verranno prese in considerazione offerte pervenute dopo la con-
clusione della gara, neppure se il prezzo offerto fosse superiore a
quello di aggiudicazione;
18) qualora l’aggiudicatario per il pagamento del saldo prezzo faccia
ricorso ad un contratto bancario di finanziamento con concessione di i-
poteca di primo grado sull’immobile acquistato, le somme dovranno esse-
re erogate entro il termine fissato per il versamento del saldo prezzo
direttamente dall’Istituto di Credito Mutuante mediante consegna di un
assegno circolare non trasferibile intestato al delegato e secondo le
modalità sopra riportate; in caso di revoca dell’aggiudicazione le som-
me erogate saranno restituite direttamente all’Istituto di Credito Mu-
tuante senza aggravio di spese per la procedura;
19) in caso di mancata aggiudicazione, l'assegno con l'importo pari al
10% del prezzo offerto, versato a titolo di cauzione, sarà restituito
immediatamente;
20) l'aggiudicazione in sede di gara sarà di regola definitiva, non es-
sendo ammesso l'aumento del quinto nelle vendite senza incanto;
21) la vendita è a corpo e non a misura; eventuali differenze di misura
non potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del
prezzo;
22) la vendita forzata non è soggetta alle norme concernenti la garan-
zia per vizi o mancanza di qualità né potrà essere revocata per alcun
motivo; conseguentemente, l'esistenza di eventuali vizi, mancanza di
qualità o difformità della cosa venduta, oneri di qualsiasi genere ivi
compresi, ad esempio, quelli urbanistici ovvero derivanti dalla eventua-
le necessità di adeguamento di impianti alle leggi vigenti, spese condo-
miniali dell'anno in corso e dell'anno precedente non pagate dal debito-
re, per qualsiasi motivo non considerati, anche se occulti e comunque
non evidenziati in perizia, non potranno dar luogo ad alcun risarcimen-
to, indennità o riduzione del prezzo, essendosi di ciò tenuto conto nel-
la valutazione dei beni;
23) la partecipazione alle vendite giudiziarie non esonera gli offeren-
ti dall'effettuare le visure ipotecarie e catastali e dall'accertare il
corretto regime fiscale applicabile all'acquisto;
24) qualora l'immobile fosse stato realizzato in violazione della norma-
tiva urbanistico edilizia, l'aggiudicatario potrà ricorrere, ove consen-
tito, alla disciplina dell'art. 40 della Legge 28 febbraio 1985 n. 47
come integrato e modificato dall'art. 46 del D.P.R. 6 giugno 2001 n.
380, purché presenti domanda di concessione o permesso in sanatoria en-
tro 120 giorni dalla notifica del decreto di trasferimento;
25) gli importi occorrenti per la registrazione, trascrizione e voltura
del decreto di trasferimento nonchè per la cancellazione delle forma-
lità gravanti sull'immobile, sia per esborsi che per compensi, saranno
a carico dell'aggiudicatario, all'uopo precisandosi che, le spese occor-
renti per le suddette cancellazioni, saranno restituite all'aggiudicata-
rio stesso in via privilegiata ai sensi dell'art. 2770, 2° comma, Cod.
Civ.;
26) se occupato dal debitore o da terzi senza titolo, la liberazione
dell'immobile sarà effettuata, salvo espresso esonero, a cura del custo-
de giudiziario;
27) il presente avviso sarà pubblicato sul sistema "Rete Aste Real Esta-
te" e sui siti internet "Casa.it", "Idealista.it", "Bakeca.it e "Subi-
to.it";
28) il presente avviso, unitamente all'elaborato peritale e all'ordinan-
za di vendita, sarà disponibile per la consultazione sui siti internet
"www.astegiudiziarie.it", "www.giustizia.abruzzo.it" e
"www.tribunale.laquila.it" e sul Portale delle Vendite Pubbliche recen-
temente attivato;
29) ulteriori informazioni potranno essere richieste al Notaio delegato
(tel. 0862/24510-24591);
30) custode del bene oggetto di esecuzione è l'Istituto Vendite Giudi-
ziarie Abruzzo, Sede di L'Aquila (tel. 0863/1940168 fax. 0863/1940462);
31) la partecipazione alle vendite giudiziarie non esonera gli offeren-
ti dal compiere le visure ipotecarie e catastali e dall'accertare il re-
gime fiscale applicabile all'acquisto: in particolare, essendo la parte
esecutata un soggetto I.V.A., il trasferimento potrebbe essere soggetto
a I.V.A. in caso di opzione;
32) per tutto quanto qui non previsto si applicano le vigenti norme di
legge.
                                               IL NOTAIO DELEGATO


